
 

Delibera della Giunta Regionale n. 616 del 03/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DEL MEMORANDUM RELATIVO ALLA CONFERENZA GIOVANI E

TERRITORIO - NAPOLI 4 OTTOBRE 2017 - CITTA' DELLA SCIENZA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO
a. che, con la Legge regionale 8 agosto 2016, n. 26 “Costruire il futuro” la Regione Campania ha inteso

dettare nuovi indirizzi in materia di politiche giovanili, al fine di mettere in campo interventi che meglio
rispondano ai  mutati  bisogni  di  autonomia  dei  giovani  e  promuovano la crescita  di  un’autentica
cittadinanza attiva del mondo giovanile;

b. che, ai sensi degli  artt.  1 e 3 della suddetta Legge regionale n. 26/2016,  la Regione Campania
riconosce i giovani come ricchezza del territorio e come risorsa fondamentale ed essenziale della
comunità, promuove politiche e linee di indirizzo che valorizzano i giovani e ne sostengono i percorsi
di crescita, personale e professionale, di autonomia e della cultura del merito e riconosce lo sviluppo
del protagonismo e della cittadinanza attiva dei giovani, quali contributi alla crescita del benessere
individuale e della comunità, anche mediante il coinvolgimento degli enti locali nella programmazione
regionale sulle politiche giovanili;

c. che tutti  gli indirizzi,  le comunicazioni e le risoluzioni dell'UE, in tema di politiche per i giovani, a
partire  dalla  "Carta  Europea della  partecipazione dei  giovani  alla  vita  comunale e regionali”,  del
21/05/2003, fino alla più recente Risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati
membri,  del  20  maggio  2014,  sollecitano  gli  Stati  ad  adottare  –  per  le  politiche  giovanili  –  un
approccio integrato volto a favorire lo sviluppo urbano e la qualità della vita nelle aree urbane e a
sostenere la crescita delle economie locali;

d. che,  coerentemente  con  gli  indirizzi  forniti  dalla  Commissione  europea,  la  Regione  intende
supportare azioni di innovazione in tutti i campi, promuovendo anche la collaborazione tra pubblico e
privato per valorizzare il potenziale creativo dei giovani, affinché il potenziale innovativo sia espresso
in tutti i campi della società campana;

e. che la Regione Campania ha avviato numerose azioni coerenti con gli indirizzi di cui sopra, anche
attraverso investimenti di natura infrastrutturale volti a favorire le condizioni di sviluppo sociale e di
aggregazione dei giovani;

CONSIDERATO
a. che con Deliberazione n. 549 del 10 novembre 2015 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di

Protocollo d'Intesa tra la Regione Campania e il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali per la
condivisione  di  “indirizzi  programmatici  che  pongano  al  centro  la  condizione  giovanile,  con
particolare riferimento alla promozione di progetti innovativi negli ambiti della partecipazione e del
protagonismo giovanile, della creatività, della promozione e sostegno di giovani talenti e di start up,
nonché nella prevenzione del disagio giovanile”;

b. che con Deliberazione n.87 del 8 marzo 2016 è stato riorganizzato l'Osservatorio Permanente sulla
Condizione Giovanile, quale intervento sistemico e utile alla predisposizione del Piano pluriennale
delle  politiche  giovanili  regionali  e  per  il  rafforzamento  tecnico-scientifico  alle  istituzioni  regionali
competenti;

c. che, con Deliberazione n. 114 del 22/03/2016, la Giunta Regionale ha provveduto a programmare e
finanziare diverse finalizzate  a promuovere la crescita  personale e l’integrazione dei  giovani e il
rafforzamento di competenze trasversali,  anche attraverso la creazione di infrastrutture fisiche, in
forma di laboratori polivalenti locali dedicati alla aggregazione giovanile ed all’inclusione attiva , volti
a sostenerne la creatività e la valorizzazione dei giovani 

CONSIDERATO, altresì che ai fini del rafforzamento delle Politiche Giovanili e del contrasto al
disagio delle giovani e dei giovani risulta di fondamentale importanza sviluppare e moltiplicare
le occasioni di collaborazione con gli enti locali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



RITENUTO
a. di dover prendere atto della volontà dei comuni di creare le migliori condizioni a livello locale per la

valorizzazione  dei  giovani  come  risorsa  sulla  quale  investire  per  il  bene  comune  della  società
campana;

b. di dover prendere atto del Memorandum relativo alla Conferenza Giovani e Territorio (ALLEGATO A)
che, allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante;

VISTE
le LL.RR. n. 14/1989 e n. 14/2000;
la Legge regionale 8 agosto 2016, n. 26; 
la D.G.R n. 87 del 08/03/2016;
la D.G.R n. 462 del 02/08/2016;
la D.G.R n. 114 del 22/03/2016;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  prendere  atto  della  volontà  dei  comuni  di  creare  le  migliori  condizioni  a  livello  locale  per  la
valorizzazione  dei  giovani  come  risorsa  sulla  quale  investire  per  il  bene  comune  della  società
campana;

2. di prendere atto del Memorandum relativo alla Conferenza Giovani e Territorio (ALLEGATO A) che,
allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante;

3. di  inviare  il  presente  provvedimento  all'Assessore  alle  Politiche  Giovanili,  al  Direttore  Generale  per
l'istruzione la  formazione il  lavoro e  le  politiche giovanili,  alla  UOD Politiche Giovanili,  al  BURC per
l’integrale pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017


	BURC n. 74 del  9 Ottobre 2017

